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Abstract

This thesis is about development of a system for monitoring people in a closed
area. The system uses iBeacon technology to determine a precise location. It’s
developed in Java for devices with Android OS using Google App Engine as
the server side platform. The system allows for configuring the environment,
monitoring and analysis of the results in the form of a heatmap.

Keywords iBeacon, Bluetooth, heatmap, people monitoring, Android, Google
App Engine

Abstrakt

Tato práce se zabývá vývojem systému pro sledování pohybu lidí v uzav-
řeném prostoru. Pro určení polohy se používá technologie iBeacon. Systém je
naprogramován v jazyce Java pro mobilní zařízení s Android OS s podporou
serverové části na platformě Google App Engine. Výsledný systém umožňuje
nakonfigurovat prostředí pro monitorování, samotné monitorování a analýzu
výsledků za pomoci heatmapy.

Klíčová slova iBeacon, Bluetooth, heatmapa, monitorování v uzavřeném
prostoru, Android, Google App Engine
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Úvod

Analýza pohybu lidí v prostoru hraje velmi důležitou roli v marketingu. Ob-
chodníci tak například mohou zjistit, zda rozmístění jejich zboží přitahuje
návštěvníky k dané nabídce podle očekávání. Majitelé obchodních center mo-
hou upravit nájem v závislosti na počtu návštěvníků v daných prostorech.
Ředitel muzea může zhodnotit, které exponáty jsou nejvíce populární a zda je
vhodné upravit trasy prohlídek. Podobně organizátoři festivalu mohou upravit
rozmístění stánků podle frekvence návštěvníků.

Cílem této práce je realizace systému, který takovou analýzu umožní.
Systém se bude skládat z administrátorské aplikace pro Android OS určené
k nastavení projektů a jejich analýze, serverové části, na které se budou syn-
chronizovat veškeré informace, a knihovny pro Android OS, která se použije
v klientských aplikacích. Aplikace s touto knihovnou pak bude sledovat a za-
znamenávat pohyb zařízení, na kterém je nainstalována, a získané záznamy
bude anonymně posílat na server. Zároveň tato knihovna umožní aplikaci,
která ji implementuje, poskytnout uživateli informaci o jeho aktuální poloze
uvnitř budovy.

Pro zjištění polohy uvnitř budov se použije technologie iBeacon, která
funguje na bázi Bluetooth Low Energy a která s velmi malými energetickými
nároky umožňuje určit relativně přesně polohu zařízení.

Nejprve se provede analýza problému, ve které se specifikují požadavky,
prozkoumají se již existující řešení, následně se rozeberou technologie klíčové
pro realizaci tohoto systému a provede se návrh řešení. Poté se popíše samotná
implementace včetně použitých optimalizací. Hotové řešení se řádně otestuje
a opraví se případné chyby.
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KAPITOLA 1
Analýza

1.1 Možnosti řešení
Analyzovat pohyb lidí v uzavřeném prostoru se dá následujícími způsoby:

• Pasivní zaznamenávání polohy pomocí speciálního HW detekujícího sílu
signálu GSM a WiFi mobilních zařízení návštěvníků.

– Výhody
∗ není potřeba mít žádný SW nainstalovaný na mobilních za-
řízeních návštěvníků

∗ nespotřebovávají se tedy na mobilních zařízeních žádné prostředky
navíc

∗ měří tudíž všechny mobilní zařízení - i tzv. „hloupé telefony“
– Nevýhody

∗ pasivní měření je méně přesné než aktivní měření
∗ nemožnost poskytnutí návštěvníkům informaci o přesné poloze
uvnitř objektu

∗ vysoké pořizovací náklady

• Mystery Shopping – oslovení náhodného návštěvníka, aby provedl speci-
fickou úlohu a poté vyplnil dotazník se zpětnou vazbou

– Výhody
∗ získání detailní zpětné vazby

– Nevýhody
∗ časově náročné
∗ je možné provést pouze na vzorku návštěvníků
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1. Analýza

∗ je potřeba mít na místě zaměstnance, aby oslovovali návštěvníky

• Aktivní zaznamenávání polohy

– Výhody

∗ přesnější měření než při volbě pasivního měření polohy
∗ možnost poskytnout návštěvníkům informaci o jejich přesné
poloze uvnitř objektu, implementovat do SW navigaci popř.
jinou funkčnost závislou na poloze (zobrazení dotazníku při
vstupu/opuštění určitého sektoru)

∗ nižší pořizovací náklady než u výše zmíněných řešení

– Nevýhody

∗ je potřeba mít nainstalovaný SW na mobilních zařízeních návštěvníků
∗ spotřebovává energii v mobilních zařízeních

– Možnosti

∗ Pomocí WiFi
· náročnější na baterii zařízení [10]
· méně přesné než v případě Bluetooth

∗ Pomocí Bluetooth
· méně náročné na baterii
· přesnější
· v závislosti na platformě je nutné mít zapnuté Bluetooth
v zařízení

Pro diplomovou práci byl zvolen s ohledem na pořizovací náklady systém
aktivního zaznamenávání polohy za pomocí krabiček iBeacon používajících
technologii Bluetooth. Cena iBeaconů se pohybuje již od $6 za kus [25]. Při
realizaci systému se však použijí ověřené iBeacony Kontakt, jejichž cena při
zakoupeném množství 10 kusů je $25 za kus [24].

1.2 Funkční požadavky

Bude vytvořena administrátorská část (backend, mobilní aplikace pro správu
projektů) a klientská část formou knihovny pro OS Android.

• Část administrátorská

– Seznam projektů – Uživatel bude mít možnost vytvoření nového
projektu, zobrazit již existující projekty a pokud má právo tak i
editovat nebo mazat stávající projekty.
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1.3. Nefunkční požadavky

– Detail projektu – V aplikaci půjde vložit a na mapě umístit plánek
objektu. Na tento plánek pak bude možné umisťovat iBeacony,
které zařízení vidí ve svém okolí, popř. upravovat pozici nebo mazat
již existující iBeacony.

– Seznam spolupracovníků – Projekty bude možné sdílet s více uži-
vateli a nastavovat jim práva na pouze zobrazení projektů / heatmap,
možnost editace plánků a iBeaconů popř. možnost editace seznamu
spolupracovníků.

– Heatmapa projektu – Jakmile se provede klientskou částí měření,
bude možné si u projektu zobrazit heatmapu návštěvníků objektu.
Bude možné si definovat časový úsek, ze kterého se má heatmapa
vygenerovat.

• Část klientská

– Zaznamenávání polohy – Jakmile se zapne Bluetooth v zařízení,
začne aplikace implementující klientskou knihovnu scanovat okolí,
zaznamenávat polohu a synchronizovat nasbíraná data se serverem.

– Zobrazení polohy – Klientská aplikace bude mít možnost se napojit
na službu v knihovně a zobrazit aktuální polohu zařízení získanou
pomocí rozmístěných iBeacon krabiček v objektu.

– Spuštění / vypnutí scanování – Aplikace implementující naší kni-
hovnu bude mít možnost manuálně zapnout / vypnout scanování a
vyvolat aktualizaci specifikace projektu.

1.3 Nefunkční požadavky

1.3.1 Uživatelské rozhraní

• Část administrátorská

– Intuitivní uživatelské rozhraní v souladu s cílovou platformou s použitím
standardních přístupů dané platformy.

– Uživatelské rozhraní bude realizováno v anglickém jazyce.

• Část klientská nebude mít žádné uživatelské rozhraní. Případné UI bude
mít na starosti aplikace implementující naši knihovnu.

1.3.2 Podporované platformy

• Aplikace je určena pro mobilní telefony se systémem Android.

• Vzhledem k dostupnosti Bluetooth LE API budou podporovány zařízení
s verzí operačního systému 4.3 a novější, které disponují Bluetooth LE
modulem.
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1. Analýza

• U administrátorské části bude rozložení ovládacích prvku a celkový návrh
uživatelského rozhraní optimalizován pro rozlišení obrazovky 480x320,
MDPI a vyšší.

• Jako backend bude použit Appengine s modulem Google Cloud End-
points.

1.3.3 Získávání dat a dostupnost

Mobilní aplikace budou komunikovat se serverem pomocí REST API.

• Část administrátorská

– K ověření uživatelů bude použita technologie OAuth 2.0 a bude
vyžadován Google účet.

– Seznam a detail projektů spolu se seznamem iBeaconů bude pro
rychlejší odezvu uložen v lokální databázi a bude se synchronizovat
se serverem.

– Seznam spolupracovníků se bude vždy načítat ze serveru.
– Histogram pro vygenerování heatmapy se připraví na serveru a

na zařízení dojde za použití Google Maps Api pouze k vykreslení
heatmapy na plánek objektu z připraveného histogramu.

• Část klientská

– Pro optimalizaci spotřeby energie na klientských zařízeních se bu-
dou záznamy o poloze ukládat do lokální databáze a synchronizovat

[…]

tlačítka ke každému projetu, které by vyvolalo toto menu. Dále by také bylo
vhodné přidat přechod do nastaveni ze zobrazení heatmapy.

Při umístění plánku nefungovalo tlačítko „My location“. Funkce mojí polohy
je totiž napojena na vypočítanou polohu z rozmístěných iBeaconů a protože
při nastavení pozice plánku ještě nejsou v projektu žádné iBeacony, není dos-
tupná žádná poloha. Řešení by mohlo být použití skutečné polohy, pokud
nejsou rozmístěny iBeacony a až po rozmístění iBeaconů polohy z nich vy-
počítané.

Dalším kamenem úrazu je samotná práce s iBeacony ve formě pinů na
mapě (5.1). Přidání nové iBeacony by se mohlo přesunout z overflow menu
na viditelnou pozici v Actionbaru, aby uživatelé měli hned na očích, jak
se přidávají iBeacony. Dále by bylo dobré detekovat dlouhý stisk na pin,
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Obrázek 5.1: Obrazovka nastavení projektu

který by vyvolal kontextovou nabídku pro editaci, mazání a přejmenování,
avšak tato funkčnost v Google Maps API chybí. Nabízí se tedy možnost
nápovědy, která by s poloviční průhledností překryla mapu a informovala uži-
vatele, že kliknutím na pin se zobrazí informační okénko pro danou iBeaconu,
a kliknutím na toto okénko se vyvolá kontextové menu pro editaci. V tomto
kontextovém menu by taky stálo za to přejmenovat položku „Edit name“ na
„Rename“, jelikož začíná stejně jako položka „Edit position“ a uživatel si ji
díky nepozornosti může splést.

Poslední nedostatek byl objeven v obrazovce pro zobrazování heatmapy
(5.2) a to konkrétně u výběru časového úseku. Zde si uživatel neuvědomil, že
tlačítko s výchozím textem „beginning“ nastavuje datum začátku časového
intervalu. Jako řešení by mohlo být získat z backendu čas prvního měření a
nastavit výchozí text u tohoto tlačítka na tuto hodnotu.
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Obrázek 5.2: Obrazovka heatmapy
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Závěr

V průběhu této práce byl realizován systém pro zaznamenávání pohybu lidí
v uzavřeném prostoru a následné analýzy v podobě heatmapy. Byla vytvořena
administrátorská aplikace pro Android OS umožňující nastavení projektů a
zobrazení heatmap, backend na platformě Google AppEngine a knihovna pro
Android OS určena pro klientské aplikace, která kromě zaznamenávání polohy
uvnitř budovy umožňuje uživatelům polohu také zobrazit.

Určení polohy probíhá za použití minimalizační metody, popsané v části
4.2.2.2, z naměřených vzdáleností od okolních iBeaconů. U této metody byla
vypozorována průměrná chyba v závislosti na počtu a rozmístění iBeaconů
okolo 2m.

Před samotnou implementací byla provedena analýza zadání a proveden
průzkum již existujících řešení, na jejichž základě byly vytvořeny funkční a
nefunkční požadavky. Dále byla detailně prozkoumána technologie Bluetooth
Low Energy a protokol iBeacon, který tuto technologii používá, a podpora
těchto technologií u platformy Android. Zároveň byla prostudována platforma
Google App Engine, na které byl postaven backend k tomuto systému.

Po shrnutí všech funkčních i nefunkčních požadavků a prozkoumání tech-
nologií potřebných k realizaci tohoto systému byly navrženy obrazovky pro
administrátorskou aplikaci. Na základě dat potřebných v daných obrazovkách
bylo navrženo API a databáze backendu. Tato databáze je řešena pomocí
DataStore, které je součástí platformy App Engine. Jedná se o typ NoSQL,
díky čemuž je možné backend v případě potřeby škálovat.

Po dokončení návrhu obrazovek, API a databáze již byly známy veškeré
informace potřebné k implementaci. Nejprve byl implementován modul pro
scanování iBeaconů, jelikož nativní podpora pro tuto technologii na plat-
formě Android chybí. Byl kladen důraz na co nejmenší nároky na prostředky
a tudíž i na spotřebovanou energii. Následně byl implementován backend,
který poskytuje API pro administrátorskou aplikaci i klientskou knihovnu.
Poté byla vytvořena administrátorská aplikace, která využívá již hotový modul
pro scanování iBeaconů a je napojena na backend. Dále byla naprogramována
samotná klientská knihovna spolu s algoritmem pro výpočet polohy. Tento al-
goritmus byl posléze přesunut do samotného modulu, aby ho mohla používat i
administrátorská aplikace a zobrazovat v nastavení projektu aktuální vypočí-
tanou polohu pro snadnější optimalizaci rozmístění iBeaconů. Pro otestování
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knihovny byla vytvořena demo aplikace, která slouží i jako jednoduchý příklad
použití knihovny.

Aplikace byla testována především pomocí stress testu, který odhalil něko-
lik chyb. Tyto chyby byly posléze odstraněny. Zároveň byla změřena spotřeba
energie. Měření ukázala, že samotné Bluetooth i scanování v naší knihovně
má zanedbatelnou spotřebu baterie. Aplikace je tedy vhodná i pro dlouhodobé
spuštění na mobilních zařízeních návštěvníků akce, která tento analytický sys-
tém použije.

Nakonec byl ještě proveden usability test administrátorské aplikace pro
ověření její funkčnosti a použitelnosti. Během tohoto testu se objevilo něko-
lik nedostatků, převážně neintuitivní přechod do nastavení projektu a výběr
časového úseku pro zobrazení heatmapy. Všechny tyto nedostatky byly odstra-
něny.

Aplikaci lze dále rozšířit například podporou pro více mobilních platforem
nebo vytvořením webového rozhraní administrace. Náš systém lze také inte-
grovat do existujících systémů pro festivaly, konference a další akce tohoto
typu.
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PŘÍLOHA A
