Hodnocení vedoucího závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: Bc. Martin Pelant
Vedoucí práce: Ing. Jiří Hunka
Název práce: Analýza vytíženosti prostor
Obor: Webové a softwarové inženýrství (magisterský)

Datum vytvoření: 1. 6. 2015

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Náročnost zadání shledávám především v nutnosti obsáhnout celkem široké spektrum technologií. Dále také v celkovému
objemu prací, které je třeba na základě zadání realizovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo kompletně splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné práce je nadprůměrný. Všechny části jsou informačně bohaté a neobsahují žádné nadbytečné informace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

92 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Věcná a logická úroveň práce je v pořádku. Autor provádí čtenáře od základního seznámení s problematikou, přes vysvětlení
technologií, až k návrhu vlastního řešení, u kterého dále popisuje nejdůležitější implementační části. Výsledek implementace
podrobuje důkladnému testování (funkčnímu a uživatelskému). V závěru kompletně zhodnocuje provedenou práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
V práci se vyskytovalo malé množství překlepů, které však nijak nenarušovalo celkově kvalitní formální úroveň.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Vzhledem k problematice, na kterou byla tato práce zaměřena, byl autor odkázán na internetové zdroje. Při jejich použití
neshledávám nedostatky. Při získávání zdrojů projevil příkladnou aktivitu, která se odráží v celkově kvalitně odvedené práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledku nemám co vytknout. Řešení pomocí technologie Bluetooth Low Energy a iBeaconů je jednoduché, levné, dostupné
a snadno využitelné v praxi. Výsledná aplikace i vlastní modul pro skenování iBeaconů funguje velmi dobře, což student
potvrdil i demonstrativní ukázkou nejen v příloze práce, ale i reálně za mé přítomnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Jako hlavní přínos práce vidím modul pro skenování iBeaconů, jehož nativní podpora na platformě Android chybí. Celkově je
řešení využitelné v praxi. Dále i textová část práce obsahuje mnoho užitečných informací, ze kterých se dá dále čerpat nejen
při rozvíjení dané problematiky, ale také jako rady pro případné začínající vývojáře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Aktivita i samostatnost je u tohoto studenta absolutně příkladná. Nikdy se nestalo, že by nebyl připraven či se tématu plně a
aktivně nevěnoval. Jsem plně přesvědčen o tom, že by práci realizoval kvalitně i bez přiděleného vedoucího.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 98 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Vzhledem k příkladné aktivitě v daném tématu, se kterým sám přišel, k celkové kvalitě realizovaného řešení a k použitelnosti
výsledku nemohu hodnotit práci jinak než výborně. Navrhuji tedy práci k obhajobě s hodnocením A – Výborně.

Podpis vedoucího práce: